
Comune di Platonici
Provincia di Catanzaro

Via Roma, 18 - Tel. 0968/205010 - Fax 0968/205910
IL SINDACOSito internet: www.comune.platania.czjt

Pec - info.plotania@asmepec.it

ORDINANZA N° 99 DEL 17/09/2021

OGGETTO: Misure attuative sul territorio del Comune di Platania per la prevenzione e gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19. RINVIO INIZIO ATTIVITÀ’ DIDATTICHE ANNO SCOLASTICO
2021/2022 - ex art. 50-54 del Tuel.

IL SINDACO
nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Comunale di Protezione Civile,

Sanitaria e di Pubblica Sicurezza.

Visto l'art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante Istituzione del Servizio sanitario nazionale:
Visto l'art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali;
Viste le vigenti Ordinanze e Circolari del Ministro della Salute riguardanti l’emergenza epidemiologica da COVID-
19;

Visti i vigenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri riguardanti gli interventi urgenti in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili da Covid- 19 e misure urgenti in materia di contenimento e gestione deH’emergenzaCovid-19;
Visto il Protocollo d'Intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico 2021/2022 nel rispetto delle regole di
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto tra il Ministero dell'Istruzione e le
organizzazioni sindacali della scuola in data 14/08/2021;
Visto il calendario per l'anno scolastico 2021/2022, approvato dalla Regione Calabria, che prevede l’inizio delle
attività didattiche il 20/09/2021;
ATTESO:
-che sul territorio del Comune di Platania è in corso un focolaio epidemiologico da Covid-19, susseguente ad una
festa tenutasi presso un’abitazione privata, con la presenza di numerosi bambini in età scolare;
-che da notizie ufficiose acquisite risulta che, eseguiti i test rapidi antigenici, alcuni bambini sono risultati positivi
al Covid-19 e che le rispettive famiglie si sono posti in isolamento volontario;
-che i medici di famiglia hanno provveduto a comunicare l’esito dei suddetti test rapidi all’ASP Provinciale -
Dipartimento di Prevenzione, per l’adozione delle misure di competenza;
-che alla luce di quanto su riportato il sottoscritto, con lettera PEC prot. n. 4048 del 16/09/2021, ha comunicato al
suddetto Dipartimento dell’ASP provinciale l’insorgenza del predetto focolaio fornendo indicazioni e notizie di cui
era a conoscenza e chiedendo, contestualmente, il monitoraggio e tracciamento delle persone che hanno avuto
contatto stretto con i componenti della famiglia presso la quale si è tenuta la festa, nonché l’esecuzione dei
tamponi molecolari a carico delle persone interessate;
-che, oltre a quanto su indicato, è stato richiesto all’ASP di voler fornire eventuali disposizioni in merito
all’opportunità di rinviare l’inizio dell'anno scolastico delle scuole dell'Infanzia, primaria e Secondaria di primo
grado di Platania, ubicate tutte nello stesso stabile;
-che allo stato attuale nessuna indicazione è pervenuta al Comune di Platania;
Considerato che, il tracciamento e l’esecuzione dei tamponi molecolari richiederanno un lasso di tempo che va
oltre la data del 20 c.m. fissato per l’inizio dell’anno scolastico;
Ritenuto, pertanto, di dover assumere, in via precauzionale, le necessarie determinazioni mirate a contenere e
mitigare l’eventuale diffusione del virus tra la popolazione scolastica;



Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato, ai fini di salvaguardare la salute pubblica da potenziali
focolai di COVID-19, di rinviare l'inizio delle attività didattiche dell'anno scolastico 2021/2022 al 27/09/2021, in
attesa dei provvedimenti da parte dell’ASP -Dipartimento di Prevenzione finalizzate al completo tracciamento ed
all'Isolamento dei soggetti interessati;
Visto gli artt. 50-54 del D.lgs. n. 267/2000.
Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.
A tutela della pubblica e privata incolumità,

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, il rinvio dell'inizio delle
attività didattiche delle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale al 27/09/2021.

STABILISCE

Le Forze dell’Ordine sono incaricate del controllo sull’esecuzione della presente Ordinanza.

AWERTE

A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto1990, n. 241, si comunica che avverso la presente
ordinanza é ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni, oppure, in via
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

DISPONE

La presente ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto, é resa pubblica mediante affissione all’Albo
online e sul sito del Comune nei modi di legge.

La presente ordinanza, dalla data di pubblicazione, è immediatamente esecutiva.

La presente é trasmessa a: —
•Al Dipartimento di Prevenzione dell’ASP provinciale di Catanzaro;
•Prefetto di Catanzaro;
•Al Presidente della Regione Calabria;
•Al Dirigente Scolastico delle scuole interessate;
•Carabinieri di Platania;
•Commissariato P.S. di Lamezia Terme.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare.

àtania, 17 settembre 2021
rot. n. 4058

Il Sindaco


